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1. Úvod

Historická demografie je v Česku poměrně rychle se rozvíjejícím oborem.

Jejím cílem je poskytnou nový pohled na populační chování obyvatelstva v minulých

staletích, které nám může pomoci lépe pochopit takové základní sociální veličiny,

jako je rodina, manželství či domácnost a skrze takové porozumění pak přiložit další

střípek do mozaiky vědomostí o životě v dávných dobách.

Pramenů, které má tato relativně nová věda k dispozici, přitom není mnoho.

Zatímco současná demografie si může vybírat z nepřeberného množství statistických

údajů, historická demografie se musí omezit na často velmi neúplné a kusé informace

z nejrůznějších státních, vrchnostenských či církevních soupisů, které byly často

pořízeny za zcela jiným účelem a ve zcela odlišných podmínkách. Porozumět těmto

pramenům a vybrat z nich ty správné a relevantní informace je nezbytnou součástí

práce každého historického demografa.

Tato práce si neklade za cíl zásadním způsobem přispět k historickému

poznání, neboť se omezuje na studium zoufale malého množství dat získaných z ne

vždy zcela spolehlivých farních matrik. Je spíše autorovým prvním náhledem do

jednoho druhu historického zkoumání, které on sám považuje za velmi zajímavé, ale

ve kterém se zatím pohybuje jen velmi nejistě a s četným blouděním. Budiž tedy na

tuto práci takto i nahlíženo.
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2. Formulování výzkumného problému a hypotéz

Tato práce se zaměřuje na výzkum sňatkového věku a geografické mobility

snoubenců na samém konci osmnáctého a zejména v první polovině devatenáctého

století. Klade si za cíl přispět k poznání vztahu mezi sňatečností na jedné straně a

etnickými a ekonomickými faktory na straně druhé. O tom, že jistá provázanost mezi

demografickým chováním obyvatelstva a hospodářskou charakteristikou toho kterého

regionu či té které země skutečně existuje, není třeba příliš pochybovat. Je ovšem

daleko obtížnější najít a přesně popsat mechanismus, skrze který se ony ekonomické

podmínky na změně tohoto chování skutečně projevují.

V zemích, kde se prosadil „západní“ model rodinného uspořádání (tedy

v zemích na západ od tzv. Hajnalovy linie, která zhruba na ose Petrohrad – Terst

odděluje dva značně odlišné způsoby demografického chování), který platí i pro české

země, bylo ve starém demografickém režimu uzavření sňatku často vázáno na

zajištění dobrých existenčních podmínek pro budoucí rodinný život, což v agrární

společnosti znamenalo většinou získání vlastního hospodářství, případně jiné formy

živnosti (na jihovýchodě Evropy byl naopak, díky principu rodového nedílu, sňatek

v tomto smyslu v zásadě dostupnější). Ti lidé, kterým se tyto podmínky nepodařilo

splnit, byli mnohdy odsouzeni k tzv. sociálnímu celibátu a manželství pro ně zůstalo

nedostupné. Z toho je jasně patrná vazba mezi ekonomickými zdroji a sňatečností.

Sociální celibát vůbec nemusel být definitivní, mnoho mladých lidí bylo ovšem

nuceno vyčkat s uzavřením sňatku do doby, než se jim podaří zajistit si vlastní

živobytí. To logicky vedlo ke zvyšování sňatkového věku. Přitom opožděné sňatky

mohly poměrně výrazně omezit porodnost, neboť s vyšším věkem vstupu do

manželství se zároveň zkracuje plodné období ženy. V jediném manželství se tak

může narodit třebas i o tři děti méně; i proto P. Chaunu označuje sňatkový věk za:

„skutečnou antikoncepční zbraň klasické Evropy.“1 V některých případech vrchnost

přímo dbala na to, aby měla nová rodina zajištěno živobytí, v opačném případě

odmítala dát souhlas se sňatkem. To je případ instrukce Adama ze Swarzenbergu

z roku 1720, která umožňuje sňatek jen poddaným s vlastním statkem, zatímco o

sňatcích neosedlých (podruhů) měl rozhodovat sám kníže. Tím se má zabránit

1 HORSKÁ, Pavla; KUČERA Milan; MAUR, Eduard; STLOUKAL, Milan: Dětství, rodina a stáří
v dějinách Evropy. Panorama: Praha 1990. (str. 289)
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přílišnému rozhojnění podruhů, kteří pak mohou z nedostatku obživy páchat

nepřístojnosti a krádeže.2

Podle teorie Hanse Medicka mohlo být nicméně toto omezení, týkající se

vlastnictví nemovitosti, v některých hospodářsky specifických oblastech prolomeno.

Medick přišel s tzv. „protoindustrializačním modelem“, jehož základem je tvrzení, že

v některých (většinou horských) oblastech, kde se lidé z různých důvodů (např. kvůli

malé výnosnosti půdy) nemohli věnovat tradiční zemědělské činnosti a namísto toho

se živili domáckým řemeslem, dochází ke změně demografického chování – ke

snižování sňatkového věku a s tím souvisejícímu zvyšování porodnosti. Zároveň

budou v takovém prostředí jednoznačně převažovat nukleární rodiny.3 Podstatou této

teorie je předpoklad, že v nezemědělských oblastech byl sňatek v zásadě dostupnější,

neboť provozování řemeslnické živnosti není přímo vázáno na vlastnictví půdy –

synové místních řemeslníků tak nemuseli čekat na předání gruntu ani si nemuseli

dlouhou službou vydělávat na nákup vlastní nemovitosti (zakoupili se) a mohli tak

vstoupit do manželství o něco dříve. Nižší sňatkový věk měl pak za následek výše

uvedené proměny.

Různé studie prokazují, že Medickův protoindustrializační model není

všeobecně platný a nelze tak jednoduše označit domáckou řemeslnou výrobu za jediný

a hlavní faktor, který by prolomil bariéru komplikované dostupnosti sňatků ve starém

demografickém režimu. Tato práce si sice neklade za cíl protoindustrializační model

přímo ověřit, nicméně s ním poměrně úzce souvisí. Stejně jako on si totiž klade

otázku, zda mohl mít způsob hospodaření (resp. ekonomické aktivity) v tom kterém

regionu vliv na výši sňatkového věku. Svým časovým zařazením (které je, podobně

jako výběr konkrétních lokalit, blíže zdůvodněno v následující kapitole) tato práce

příliš nespadá do typicky „protoindustrializačního“ období, neboť v první polovině

devatenáctého století již na mnoha místech nahrazuje nákladnický systém a domáckou

výrobu „klasická“ industrializace, se kterou souvisí i disociace rodiny a podniku, a

která teprve skutečně radikálně proměnila ráz tradiční rodiny. Nicméně to není až tak

podstatné, neboť Medickův základní předpoklad, že sňatkový věk bude nižší tam, kde

možnost vstupu do manželství nebyla tak úzce spjata s půdou, by měl platit i nadále.

2 SELIGOVÁ, Markéta; HORSKÝ, Jan: Rodina našich předků. Nakladatelství Lidové noviny: Praha
1997. (str.80)
3 SELIGOVÁ, Markéta; HORSKÝ, Jan: Rodina našich předků. Nakladatelství Lidové noviny: Praha
1997. (str.116)
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 Tato práce se proto zaměřuje na vzorky ze dvou odlišných typů oblastí. První,

kterou můžeme nazvat „zemědělskou“ či agrární, bude takový region, ve kterém se

drtivá většina obyvatelstva věnovala tradičnímu způsobu hospodaření, tedy pěstování

zemědělským plodin na vlastní (resp. pronajaté) půdě. Jednou z podmínek pro výběr

zkoumané oblasti je ta, že daný region by neměl být ve sledovaném období výrazně

zasažen industrializací, která by výsledky výzkumu zkreslovala. Druhou sledovanou

oblast lze označit jako „horskou“ a charakterizuje ji především více či méně výrazná

absence výše zmíněného způsobu získávání obživy, která je zde nahrazena takovou

ekonomickou činností, k jejímuž vykonávání není potřeba vlastnictví půdy, tedy

zejména různými formami řemesla či obchodu. Pro tuto studii byla zároveň záměrně

vybrána obec, ve které došlo v průběhu první poloviny devatenáctého století

k přechodu od řemeslné činnosti ke skutečné průmyslové výrobě (byla zde během

třicátých let postavena malá továrna, která zaměstnávala značnou část místních

obyvatel). Díky tomu bude možné sledovat, jestli se vlivem „industrializace“ této

oblasti proměnilo i demografické chování zdejších lidí.

Tato práce se nicméně neomezuje jen na ekonomické faktory, ale zajímá se i o

problémy etnicity. Pakliže se totiž blíže podíváme na geografické rozložení oněch

regionů v Čechách, ve kterých se lidé živili především domáckým řemeslem, zjistíme,

že se jedná zejména o horské a podhorské oblasti v pohraničí, které byly osídleny


[…]


Nyní již tedy známe výsledky studia sňatkového věku i sňatkové mobility a

můžeme přistoupit k celkovému shrnutí.

Zdroj: SOA Praha: farnost Malotice, matriky oddaných,
narozených a zemřelých 1784-1857 (4 + 17).
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7. Shrnutí a závěr

Během studia sňatkového věku a sňatkové mobility bylo zpracováno celkem

690 záznamů v šesti matričních knihách z dvou státních oblastních archivů (v Praze a

v Litoměřicích). Do dalších mnoha matrik bylo nahlíženo v rámci výběru vhodných

lokalit. I tak lze celkový rozsah výzkumu označit za velmi malý. Žádné závěry, které

by bylo možné vztáhnout na celou zemi či nějaký větší region nebylo možné učinit.

Uzavíráme tedy s tím, že získané výsledky tak skutečně platí (pochopitelně

s možností, že jsme během studia někde udělali chybu) jen pro ony tři sledované obce.

Přesto lze ale provést jisté závěrečné shrnutí toho, co se nám podařilo zjistit.

Stran sňatkového věku se nepotvrdila hypotéza, která předpokládala, že

průměrný sňatkový věk při prvním sňatku bude v „horské“ oblasti nižší než v obou

lokalitách zemědělských. Také v otázce etnicity musíme být opatrní, přestože s velkou

dávkou opatrnosti můžeme říci, že v německém prostředí byl sňatkový věk mírně

vyšší než v prostředí českém (alespoň v námi sledovaných sídlech). Do hry tak zcela

zjevně vstupují i jiné faktory, které jsme při provádění studie dostatečně nezohlednili.

Některá fakta ale přesto můžeme označit za všeobecně platná. Sňatkový věk mužů byl

ve všech sledovaných lokalitách vyšší než sňatkový věk žen a to o tři i více let. Podíl

těch sňatků, ve kterých oba snoubenci vstupovali poprvé do manželství, převyšoval ve

všech třech obcích dvě třetiny všech uzavřených svateb. Šanci na druhý sňatek měl

rozhodně větší muž než žena, o čemž svědčí daleko vyšší podíl sňatků vdovců se

svobodnými ženami oproti svatbám svobodných mužů s vdovami. Sledujeme-li

rozvrstvení sňatků podle věkových kategorií, dominují u žen první tři kategorie,

přičemž největší podíl většinou připadá na 20-24 let. Naopak u mužů jsou jednotlivé

věkové kategorie daleko rovnoměrněji rozloženy a daleko častěji jsou zastoupeny i

kategorie nad 30 let. Ve všech sledovaných lokalitách kromě Malotic (zde především

mužský sňatkový věk) sňatkový věk v průběhu sledovaného období mírně stoupal,

přičemž nejvyšších hodnot dosahoval v Novém Sedle (německá agrární vesnice),

nejnižších pak v Maloticích (česká agrární vesnice). V Českém Jiřetíně nebylo možné

zaznamenat žádný zlom ve sledovaných kritériích po roce 1832, kdy zde byla

postavena malá továrna. Naopak ve třicátých a čtyřicátých letech pokračoval

kontinuální nárůst sňatkového věku, který ale započal již dříve. Jednoznačné

propojení mezi sňatkovým věkem a etnicitou či ekonomickým zaměřením regionu

tedy nebylo zjištěno.
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 Bohužel o mnoho jednoznačnější nejsou ani výsledky geografické mobility

snoubenců. Spíše než rozdíly můžeme zdůraznit ta fakta, která měly všechny tři obce

společné. Především je to nízké zastoupení obyvatel měst a městeček mezi

svatebčany, což dokazuje, že vesnické obyvatelstvo si častěji hledalo svého životního

partnera opět mezi obyvateli venkova. Nejméně v polovině případů tento partner

pocházel ze stejného panství a z maximálně desetikilometrové vzdálenosti. Sňatky

s osobami z jiného panství a ze vzdáleností větších ovšem byly možné a nebyly

výjimkou – z celkového úhrnu sňatků ovšem tvořily menšinu. To zjevně souvisí

s omezenými možnostmi venkovanů v 19. století seznamovat se s lidmi žijícími ve

větší vzdálenosti od jejich obce. Sňatek se většinou uzavíral ve farnosti nevěsty,

pakliže byl jeden ze svatebčanů z jiné oblasti, byl to s větší pravděpodobností muž než

žena. Při výběru partnera hrála zjevně roli velikost obce a hustota okolního osídlení,

naopak pakliže se na volbě manžela či manželky podílely faktory národnostní, zůstaly

nám tyto zákonitosti skryty. Výzkum by bylo vhodné doplnit sociální charakteristikou

jednotlivých svatebčanů, aby se například potvrdilo, že sňatek na větší vzdálenost

uzavírali častěji např. lidé z vyšších vrstev nebo naopak. Bez zahrnutí dalších faktorů

musí být naše výsledky nutně neúplné.

Co se týče samotného vztahu mezi sňatkovým věkem a sňatkovou mobilitou

problém zůstává otevřený. Oba fenomény na sebe zřejmě nemají přímý vliv, tak že by

bylo možné říci, že změna jednoho vyvolá automatickou změnu druhého a to tím či

oním směrem – zajisté na sebe ovšem působí nepřímo pomocí složitého mechanismu,

do kterého jistě vstupuje řada dalších faktorů.

Uzavíráme tedy tuto práci s tím, že se nepodařilo prokázat jednoznačný vztah

mezi etnicitou a ekonomikou na jedné straně a sňatkovým věkem a sňatkovou

mobilitou na straně druhé, nicméně z výsledků našeho výzkumu se dají vyčíst určité

obecné trendy a srovnání, které mohou být užitečné pro další práci.
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Obrazová příloha:

Ukázka podoby dvou stránek matriky oddaných z obce Malotice byla publikována se

souhlasem Státního oblastního archivu v Praze na Chodovci.
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