Oponentský posudek na bakalářskou esej

Petr Holý, Výzkum sňatkového věku a geografické mobility snoubenců na základě studia farních matrik v první polovině 19. století, Fakulta humanitních studií UK, Praha 2008, 65 stran.

Petr Holý si v předkládané bakalářské práci vytkl za cíl, jak uvedl v kapitole druhé „Formulování výzkumného problému a hypotéz“, „příspěť k poznání vztahu mezi sňatečností na jedné straně a etnickými a ekonomickými faktory na straně druhé“, přičemž nepochyboval od počátku o tom, „že jistá provázanost mezi demografickým chováním obyvatelstva a hospodářskou charakteristikou toho kterého regionu či té které země skutečně existuje“. Při hledání odpovědí na formulované základní i vedlejší otázky (geografická mobilita a sňatkový věk, míra vlivu etnických a ekonomických faktorů na sňatečnost, respektive na sňatkový věk, v jaké vzdálenosti od svého vlastního bydliště lidé nejčastěji hledali svého životního partnera atd.) a při ověřování v úvodu vytyčených hypotéz (např. sňatkový věk v „horské“ oblasti by měl být nižší než sňatkový věk v obou oblastech „zemědělských“) se autor opřel především o studium farních matrik v jednotlivých oblastech. Ve všech třech zvolených obcích se při práci s matrikami pohyboval v časovém rozmezí mezi roky 1784 – 1849. Výběr vhodných lokalit, kriteria pro výběr vzorků, rozvržení sond a časové vymezení výzkumu specifikoval velmi podrobně (včetně zdůvodnění jednotlivých kroků i změn původně plánovaných dílčích postupů) ve třetí kapitole své bakalářské eseje. Nakonec autor zvolil tři obce ze tří různých oblastí Čech: Za prvé Malotice (dnes 244 obyvatel), které představují příklad české zemědělské obce nacházející se ve Středočeském kraji nedaleko od Kouřimi v kolínském okrese. Za druhé obec Český Jiřetín (Georgendorf - v současnosti 79 obyvatel), která leží v dnešním Ústeckém kraji severně od Litvínova téměř na státní hranici s Německem a je příkladem nezemědělského typu vesnice. Za třetí pak Nové Sedlo nad Bílinou – obec, kterou pro potřeby své práce označil Petr Holý jako zemědělské a etnicky německé sídlo. Obec zanikla v roce 1975 v důsledku těžby hnědého uhlí a nacházela se západně od Jirkova v regionu Chomutovska.

Stěžejní část bakalářské eseje Petra Holého představují kapitoly pátá („Výsledky výzkumu sňatkového věku“ – s. 34 – 46) a šestá („Výsledky výzkumu geografické mobility“ – s. 47 – 61) a samozřejmě závěrečné shrnutí v kapitole sedmé. V 5. kapitole autor prezentoval data, která získal z matrik při studiu sňatkového věku ve všech třech obcích pro období 1784-1849. Hledal přitom ve shromážděných údajích potvrzení „očekávání stran nižšího sňatkového věku v „horské“ obci ve srovnání s oběma obcemi zemědělskými“, přičemž postup svého uvažování dokumentoval přehledně a precizně zpracovanými tabulkami a grafy. Výsledky shrnul jako poměrně nejednoznačné – „hypotéza, že obě agrární obce budou mít výrazně vyšší sňatkový věk než obec horská ztroskotala na údajích z Malotic“. V 6. kapitole soustředil P. Holý svoji pozornost na studium geografického původu svatebčanů. Pokusil se na základě shromážděných dat zjistit, zda situace po omezení většiny administrativních překážek na základě vydání patentu o zrušení nevolnictví ovlivnila demografické chování obyvatelstva při sňatku a zda lidé si vybírali partnery i ze vzdálenějších oblastí či se nadále ženili a vdávaly s partnery z nejbližšího okolí. Na základě analýzy dat (dokumentováno opět řadou tabulek a grafů) konstatoval, že vesnické obyvatelstvo si hledalo svého životního partnera nejčastěji opět mezi obyvateli venkova a tento partner pocházel nejméně v polovině případů ze stejného panství a z maximálně

desetikilometrové vzdálenosti. Po závěrečném shrnutí, kde autor zrekapituloval dílčí výsledky a vyzdvihl některé z nich, následuje „Obrazová příloha“ (ukázka dvou stránek matriky oddaných z obce Malotice) a teprve po té seznam pramenů a literatury.

Petr Holý si za téma své bakalářské eseje zvolil problematiku nesnadnou a hlavně velice časově náročnou, jejímž zpracováním v každém případě prokázal velkou míru péle a studijního elánu. Ve výsledku se zadaného úkolu zhostil poměrně dobře. Bakalářská práce je podle obsahu logicky strukturovaná, přehledná, po formální stránce –až na některé drobnosti (např. vynechávky – srv. strana 31)- velmi dobře provedená, sjednotně vedeným poznámkovým aparátem a dobře zpracovanými a také funkčními tabulkami a grafy. Rovněž jazykovou stránku práce je třeba ocenit, písemný projev je kultivovaný, čtivý a většinou bez - u řady studentských prací obvyklých- gramatických chyb a překlepů.

Určitý problém vidím v nesouladu mezi názvem samotné práce („Výzkum sňatkového věku a geografické mobility snoubenců na základě studia farních matrik v první polovině 19. století“) a mezi v textu vytýčeným cílem („příspěvek k poznání vztahu mezi sňatečností na jedné straně a etnickými a ekonomickými faktory na straně druhé“ – s. 5). Na druhou stranu lze ve zkratce říci, že autor sledoval a i do závěru zahrnul širší škálu (sňatkový věk a charakter oblasti, sňatkový věk a etnicita, sňatkový věk a gender, atd.) dílčích témat, než jaká nastínil v názvu i v cíli práce. Pouze tento rozpor či vícevrstevnatost jednotlivých problémů (ale i jednotlivých hypotéz) ztěžuje četbu textu. Z dalších nedostatků lze uvést citování tzv. z druhé ruky (srv. např. s. 5, 6) a nesprávné užívání termínu „reprezentativní“ (srv. např. s. 59).

Souhrnně je však třeba bakalářskou esej Petra Holého hodnotit jako velmi zdařilou. Autor prokázal, že si dovede zvolit výzkumný problém, že dokáže pro jeho zpracování získat potřebná data a odpovídajícím způsobem s nimi pracovat, stejně jako formulovat přiměřené závěry. Práce jednoznačně odpovídá požadavkům, které jsou na tento typ studentských závěrečných prací kladeny a doporučuji ji proto k obhajovacímu řízení. Navrhuji bodové hodnocení okolo 40 kreditních bodů.

7. března 2008

Miloslava Turková